« Anno MCCCCLxxxij Ind. x^a mens. Iunij die 13^a .

... Venerabilis vir Dominus Jacobellus quond. palutij de Subactarijs olim de regione trevij et nunc de Regione montium Canonicus Ven^{is} Basilice S^{ti} Johannis Lateranensis Sponte vendidit Egregio viro ac Jurisperito Domino Camillo de bene in bene Civi romano de Regione sancti eustachii Idest integram quartam partem de quatuor principalibus partibus domorum seu palatij infrascripti propriam ipsius Jacobelli et divisam a rebus fratrum suorum iunctam pro indiviso cum alijs tribus quartis partibus aliorum consortium de qua divisione inter ipsum Jacobellum et fratres dixit fuisse rogatum Antonium de cioctis et de refutatione et expresso consensu vendendi dixit fuisse rogatum d. Nicolaum Jacobelli notarium, liberam preter quam a servitute introytus et exitus per portam anteriorem seu principalem ad Ecclesiam seu Cappellam S^{ti} Andree de frandivolis iuxta inlastrum dictarum domorum seu palatii existentem et cum alia domuncula sub lovio in primo ascensu graduum, et cum alia domuncula ante introytum prope portam dicti palatij. Et cum duobus introytibus dicti palatij uno in contrata scortecclarie alio versus plateam saponariam.

Que tote domus site sunt pro parte in Regione sancti Eustachij et pro parte in Reg.^o Columne. Quibus domibus ab uno latere est stabulum quod nunc est R^{mi} domini Cardinalis rechanatensis, ab alio est ortus Sancte marie de cellis que nunc dicitur Sancti Ludovici, ab alio versus puteum olim

tenebat magister Antonius de nunc vero tenet ab alio est Ecclesia seu Cappella Sancti Andree Juxta dictum reclaustrium magnum, ab alio videlicet supra sunt res que fuerunt quondam Juliani serrapetitti (?) que nunc pertinent ad hospitalia Sancte Marie de populo et Salvatoris ad Sancta Sanctorum de Urbe, et Cui domuncule dicte Juxta Introytum porte magnie ab uno latere est quedam domuncula dicte Cappelle Sancti Andree, retro et ante sunt Vie publice vel si qui pro pretio Tricentorum ducatorum.

« Actum Rome in dicta Reg^e. Montium in domo habitationis dicti domini Jacobelli venditoris ». (Not. Taglienti, prot. 1728 c. 146 A. S.).

I maestri delle strade Mannetti e Maffei, cui era stata commessa da Paolo III l'apertura della via ai Caldarari, appariscono nuovamente nel seguente atto, a proposito dello scavo per la costruzione di una grande chiavica nel rione di Campo Marzio. Il sito o percorso della fogna non è altrimenti indicato.

« Indictione xv die vero 16 Junii 1542. Emptio quatuor Cannarum soli publici pro petro de fraxineto Turrinensis diocesis.

Personaliter Constituti m^gci viri dd. Latinus Juvenalis de manettis et hieronimus de maffeis magistri stratarum Urbis, sponte vendiderunt provido viro petro qd. Jacobi balbatij de fraxineto Turrinensis diocesis presenti, idest quatuor cannas soli publici requatrati existentis ante domum suam sitam in Regione Campi martis iuxta Cloacam noviter inceptam, videlicet ponendo filum ad equalitatem domorum collateralium ita quod possit dictam suam domum extendere ad equalitatem aliorum domorum collateralium solum ipsum incorporare cum dicta sua domo ad ornatum civitatis et sui commoditatem pro pretio octo scutorum.

« Actum Rome in Capitolio ad banchum Juris prefatorum Dominorum magistrorum ». (Not. Amanni, prot. 105 c. 282 A. S.).

E per ricordare ancora uno scavo di questa stessa regione, il muratore Gianantonio Ficazolo, in questo stesso anno 1542, gettò le fondamenta e costruì una chiesuola di santa Monica « iuxta monasterium ammantellatarum s. Augustini in r. Campi Martis et parrochia s^{ti} Laurentii in Lucina » (Id. prot. 105 c. 375 A. S.). Credo che la chiesuola non abbia mai acquistata notorietà perchè non se ne trova ricordo nelle guide della città, o nei cataloghi delle chiese urbane.

Fu detta anche santa Monaca dei Martellucci, e aveva annesso un orto o giardino confinante con l'Ortaccio, la via nuova della Trinità, e i beni dell'architetto G. M. de Zappi.

Il proposito di migliorare le condizioni della città tenne desta l'attività del vecchio pontefice sino agli ultimi tempi del suo governo.

Nel solo anno 1544 furono intrapresi o compiuti tre importanti lavori di edilizia: l'apertura delle vie di Panico e Paolina: e l'allargamento della piazza dei ss. Apostoli. A questo terzo lavoro si riferisce il documento che segue:

« Indict. 2.^{da} Die vero 26. mensis Junii 1544. Cum sit quod per magistrum Stratarum fuerit demolita quedam domus pro Jectitu plateae SS.^{orum} Apostolorum super qua quedam domina Matthea qd. Ambrosii Corsa et Bartholomea eius filia habebant usum fructum, cuius proprietas erat Magistrorum Thomasii qd. Cipriani del

ficho de morcho et Johannis angeli qd. Johannis petri de ferrariis de Cumis in Urbe muratorum generorum dicte Dñe Batholomee, et Cum Magistri Stratarum pro demolitione dicte domus ac pro illius pretio dederint 150 scuta Cum post fuerit mota lis coram Magistris stratarum inter Dominam Matheam ex una et prefatos Thomasium et Johannem angelum ex alia super usufructu d. domus dirute, et volentes dicte partes amicabiliter componere Hinc est quod (ad)infrascriptas conventiones devenerunt Actum in Capitolio » (Notaro Amanni, prot. 108 c. 418 A. S.).